INDICAÇÃO Nº 072/2022

 O Vereador que o presente subscreve, com assento nesta Câmara Municipal, na

15ª Legislatura do Município de Quatro Barras, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais, regimentais e após ouvido o Plenário, indica que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Senhor Loreno Bernardo Tolardo, Prefeito Municipal o seguinte pedido:

Que seja encaminhado a Secretária de Saúde, solicitando ao mesmo que sejam realizados

estudos e viabilize meios para requerer:

A aquisição de camas hospitalares para o atendimento de munícipes que

necessitem deste equipamento em uso domiciliar por necessidade do quadro de

saúde.

JUSTIFICATIVA

          É situação comum em nosso Município pessoas acamadas por doenças graves

ou cujo estado de saúde necessitem do uso de cama hospitalar em ambiente domiciliar.

Tendo a conhecimento que não é fácil adquirir um produto deste, especialmente em

momentos em que a quadro de saúde gera um gasto adicional grande, tais como

medicamentos, fraldas, dietas e entre outros.

         Sabendo do quão este equipamento faz-se necessário para o cuidado e reabilitação,

dispor de uma quantidade suficiente afim de atender esta demanda, amplia a atenção em

saúde, fortalece a rede de atenção e contribui para o cuidado domiciliar adequado.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala das Sessões, 25 de Agosto de 2022.

KAYO AUGUSTUS SANTOS

Vereador